РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НЕФТЕГОРСКИЙ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДМИТРИЕВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  20 декабря  2023 года                                                                                                                 №  144

 О внесении изменений в муниципальную  программу
 «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Дмитриевка на 2023-2027 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на основании ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения травматизма людей, администрация сельского поселения Дмитриевка

                                                  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести  изменения в  муниципальную  программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Дмитриевка на 2023-2027 годы»  (в ред. ПС от 23.12.2023 № 108) (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном Интернет-сайте Администрации    сельского поселения Дмитриевка  dmitrievcka.ru и в периодическом издании «Дмитриевская  весточка».

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Дмитриевка                                                                                               А.И. Унжин

	Приложение 1
к постановлению Администрации
 сельского поселения Дмитриевка
                  от 20.12.2023г. №   144

Паспорт
Муниципальной программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Дмитриевка на 2023-2027 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Дмитриевка на 2023-2027годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация сельского  поселения  Дмитриевка

	Исполнители Программы
	Администрация сельского  поселения  Дмитриевка

	Цели и задачи Программы
	Основными целями и задачами Программы являются: предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, дорожно-транспортного травматизма

	Сроки и этапы реализации Программы

2023-2027 годы

	Ожидаемые результаты от   реализации Программы
	В результате реализации Программы будут проведены мероприятия по предупреждению детского травматизма, снижению аварийности на дорогах и сокращению числа погибших в ДТП, совершенствованию организации дорожного движения на дорожной сети городского поселения Нефтегорск, улучшение условий движения для всех его участников

	Источники финансирования
	Всего по Программе –  84 тыс. руб., в том числе:

- местный бюджет-84 тыс. руб.
-областной бюджет- 0 тыс. руб.

   2023 год-  21 тыс. руб.;
   2024 год- 21 тыс.руб.;
   2025 год- 21 тыс. руб.;
   2026 год- 21 тыс. руб.;
   2027 год- 0 тыс. руб.;
        Финансирование Программы осуществляется из бюджета городского поселения Нефтегорск, а также из внебюджетных источников.
     Программные мероприятия выполняются на основе муниципальных контрактов, заключенных путем проведения открытых аукционов в электронной форме.
     В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика Программы.
     Под каждое мероприятие при необходимости разрабатывается муниципальный контракт, который заключается с Исполнителем, победившим в открытом аукционе в электронной форме.
     Объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Управление Программой и  контроль за ее реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет Администрация сельского поселения Дмитриевка.

1. Оценка исходной ситуации

      Аварийность на дорогах Самарской области выдвигается в ряд серьезных социально-экономических проблем.
     Одним из основных факторов, влияющих на состояние безопасности дорожного движения, является несовершенство организации движения, недостатки в содержании проезжей части дорог, дорожных знаков и дорожной разметки.
     В результате быстрого роста численности автопарка, интенсивность движения по территории сельского поселения Дмитриевка значительно увеличилась. Высокие темпы автомобилизации будут продолжаться. При этом темпы роста интенсивности движения опережают темпы строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, технический уровень которых не отвечает современным требованиям.
     В этих условиях, учитывая ограниченность финансовых ресурсов, направляемых в дорожное хозяйство области и конкретно сельского поселения Дмитриевка (далее – поселение), целесообразно осуществлять мероприятия по повышению безопасности движения на наиболее опасных участках, ликвидируя очаги концентрации ДТП на дорожной сети. В сложившейся ситуации проблема повышения безопасности дорожного движения является одной из ряда важнейших проблем, решение которых должно рассматриваться в качестве одной из основных социально-экономических задач по сохранению жизни и здоровья людей.
     Решение проблемы безопасности дорожного движения необходимо осуществлять на основе комплексно-программного подхода, в связи с чем данной Программой предусматривается в течение 2015-2018 годов выделение из местного бюджета целевых финансовых ресурсов и выполнение комплекса мероприятий, что позволит сократить аварийность и снизить ущерб от нее на улично-дорожной сети поселения.

2. Цель и задачи Программы

     Целью Программы является проведение мероприятий по снижению детского травматизма, обеспечению прав граждан  на безопасные условия движения по дорогам.
      Условием достижения цели является решение следующих задач:
· предупреждение детского травматизма на дорогах поселения;
· обеспечение безопасных условий движения на улично-дорожной сети путем ликвидации ямочности и других дефектов на автомобильных дорогах.

3. Основные мероприятия Программы

     Сокращение аварийности, количества погибших и раненых в ДТП людей достигается на основе правового воспитания участников дорожного движения, снижения уровня риска ДТП, снижения тяжести последствий ДТП в результате оптимизации скоростей движения, обеспечения контроля за движением транспорта и пешеходов в местах повышенной опасности, обеспечения безопасных условий движения на улично-дорожной сети, снижения тяжести последствий для пострадавших в ДТП людей и сокращения смертности путём оказания своевременной помощи и уменьшения времени обнаружения ДТП, внедрения систем обнаружения ДТП.
     Достижение этих результатов осуществляется путем выполнения программных мероприятий по следующим направлениям (Приложение №1):
· воспитание правового сознания участников дорожного движения;
· организационно-планировочные и инженерные меры по совершенствованию организации движения транспортных средств и пешеходов;
· реконструкция, строительство, освещение дорог и дорожных сооружений.

4. Управление Программой

     Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по обеспечению безопасности дорожного движения, значительному сокращению дорожно-транспортных происшествий на территории сельского поселения Дмитриевка.
     Координацию деятельности исполнителей, анализ и оценку эффективности исполнения Программы, осуществляет Глава Администрации сельского поселения Дмитриевка.

5. Контроль за исполнением Программы

     Контроль за выполнением мероприятий осуществляет Администрация сельского поселения Дмитриевка.

6. Оценка эффективности Программы

В результате реализации Программы ожидается совершенствование политики в работе с участниками дорожного движения и организации дорожного движения в сельском поселении Дмитриевка и на дорожной сети, обеспечение безопасных условий движения на дорожной сети, улучшение состояния автомобильных дорог и как следствие, снижение аварийности на дорогах и сокращение числа пострадавших в ДТП в год.

    <*> Примечание. Объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей Программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности дорожного
движения на территории сельского
поселения Дмитриевка на 2023-2027 годах»

Программные мероприятия

	№
п/п
	Наименование
программного мероприятия
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Источник финанси-рования
	Ответственный за выполнение программного мероприятия

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Совершенствование системы управления дорожным движением и мероприятия по снижению уровня аварийности в местах концентрации ДТП

	1.1
	Оборудование направляющими пешеходных переходов на путях следования к образовательным учреждениям
	0

	0

	0

	0

	0

	Местный бюджет
	Администрация с.п
Дмитриевка

	1.2
	Ямочный ремонт проезжей части дорог
	0

	0

	0

	0

	0

	Местный бюджет
	Администрация с.п
Дмитриевка

	1.3
	Приобретение и установка дорожных знаков
	0
	0

	0

	0

	0

	Местный бюджет
	Администрация с.п
Дмитриевка

	1.4
	Нанесение горизонтальной разметки, приобретение дорожной краски

	21
	21

	21

	21

	0

	Местный бюджет
	Администрация с.п
Дмитриевка

	1.5
	Разработка схемы безопасности дорожного движения
	0
	0

	0

	0

	0

	Местный бюджет
	Администрация с.п
Дмитриевка

	2. Развитие и совершенствование системы формирования безопасного поведения участников дорожного движения

	2.1
	Размещение материалов по безопасности дорожного движения в СМИ (газета «Дмитриевская весточка», официальный сайт Администрации городского поселения Нефтегорск)
	0

	0

	0

	0

	0

	Финанси-рование не требуется
	Администрация с.п. Дмитриевка

	Итого:
	21
	21
	21
	21
	0

	Всего:
	21
	21
	21
	21
	0